
 
CITTA’ DI MATELICA 

 

Prot. n. 17753 Matelica, li 12/11/2020 
 
Ord. N.  79 / 2020 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA 

TEMPORANEA STRADA VICINALE PER CANFAITO 
 

IL SINDACO 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Potenza, Esino, musone, n. 9 del 

11/11/2020, con il quale si dispone la chiusura delle aree di Canfaito ed Elcito dalle ore 8.00 alle ore 
17.00 dei giorni sabato 14 e domenica 15 novembre 2020; 

DATO ATTO  
- dell’attuale situazione pandemica e le relative disposizioni indicanti le misure di contenimento 

adottate per prevenire il contagio dal virus COVID-19; 
-  dell’elevato afflusso di visitatori che negli ultimi fine settimana si è manifestato presso la 

Riserva Naturale Regionale del Monte San Vicino e del Monte Canfaito, con particolare riferimento 
all’area di Canfaito, onde evitare importanti casi di assembramento; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di limitare l’accesso all’area sopra indicata ed in particolare 

evitare l’afflusso veicolare e turistico nelle località di Canfaito; 
 
Dichiarando di: 
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, 

avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o 
condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.  

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per 
quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990 

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi 
del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo 
retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni: 

a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora 
rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;  

b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle 
pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento 

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 
formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri 
nella P.A.; 

Richiamati gli articoli  50 e 54 del TUEEL  quanto alle condizioni di contingibilità ed urgenza 
Visti gli artt. 7del D. Lgs. n. 285/92 (cd. NCDS ) e relativo Regolamento di Attuazione ed 

Esecuzione; 
 

O R D I N A 

 
LA CHIUSURA, “ad horas” al traffico veicolare della strada  vicinale ,  che conduce a Canfaito e che 
parte dalla Strada Provinciale  (SP 14  al km 11+350)  fino al confine comunale, al fine di interdire 
l’accesso alle aree di Canfaito ed Elcito, nei giorni 14 e 15 novembre 2020, dalle ore 8.00 alle ore 17.00.- 
 
Dalle disposizioni di cui sopra vengono esclusi i residenti, i proprietari ed eventuali autorizzati. 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
t
e
l
i
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
5
3
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7
 
S
o
t
t
o
 
C
l
.
 
1



 
 
La Polizia Municipale e/o gli altri organi di Polizia Stradale , in caso di necessità ed urgenza 
adotteranno provvedimenti correttivi della presente allo scopo di garantire la sicurezza stradale.- 
 
AVVERTE che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno 
applicate le sanzioni previste dal nuovo  C.d.S (Codice della strada) approvato con D.Lgs.  n.285/1992 
 
Gli Agenti della Forza Pubblica, la Polizia Locale, il personale dell’ufficio tecnico comunale, ciascuno per la parte 
di propria competenza, cureranno l’applicazione della presente ordinanza. 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso : 

1. amministrativo al T.A.R. della Marche , entro sessanta giorni dalla data in cui è stato reso noto il 
provvedimento mediante l’apposizione della prescritta segnaletica; 

2. straordinario, al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla medesima data, in alternativa a quanto 
previsto  al punto 1. ; 

3. gerarchico, al Ministero dei LL.PP., entro trenta giorni (sessanta nei casi previsti dall’art. 37 del C.D.S.) dalla 
data sopra menzionata. 

              
Dalla Casa Comunale, li  12/11/2020 
 
  

IL SINDACO 
Dott. BALDINI MASSIMO 

 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
t
e
l
i
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
5
3
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7
 
S
o
t
t
o
 
C
l
.
 
1


